
COMUNE DI SERRARA FONTANA 
Città Metropolitana di Napoli 

Stazione di Cura, Soggiorno e Turismo Estiva ed Invernale 

Via Roma - C.A.P. 80081 - tel. 081/9048827 fax n. 081/99.96.26  
Cod. Fisc. 83001410634 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 24 
Del 01.03.2021  

OGGETTO: Nomina difensore inerente al procedimento penale 
RGNR 12494/19 - Studio legale Avv. Antonio De Girolamo 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno UNO del mese di MARZO alle ore 18.40 nella sede 
municipale, convocata con le prescritte modalità, si è validamente riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" 
Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica che dispongono, tra l'altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale; 
Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 — art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza 
delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi esclusivamente in 
videoconferenza; 
Visto il decreto Sindacale prot.n° 2169 del 20 marzo 2020 intitolato "Disposizioni per il 
funzionamento della Giunta in modalità a distanza" 
Partecipa dott.ssa Maria Grazia Loffredo - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione 
del verbale. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto sono presenti: 

Presente: Assente: 

I Rosario CARUSO Sindaco X 

2 Cesare MATTERA Vicesindaco X 

3 Irene IACONO Assessore X 

4 Aniello MATTERA Assessore X 

5 Eugenio C. MATTERA Assessore X 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 
a) il Sindaco, il Vice Sindaco, l'assessore Eugenio Carlo Mattera , l'Assessore Aniello Mattera 
e il Segretario Generale sono contemporaneamente presenti nella sala delle adunanze mentre 



l'Assessore Irene  Iacono  è contemporaneamente collegata in videoconferenza dalla propria 
abitazione; 
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale; 
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 
risultati delle votazioni; 
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere documenti. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. Rosario CARUSO — assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Il Sindaco sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: Nomina 
difensore inerente al procedimento penale RGNR 12494/19 - Studio legale Avv. Antonio De 
Girolamo 

VISTA E RICHIAMATA la nota a firma del sig. (...omissis) del 25.02.2021 acquisita al numero 
1655 del protocollo con la quale il suddetto dipendente comunale, in qualità di ....(omissis) 
dell'intestato Ente, comunicava di aver ricevuto in data 24 febbraio u.s. invito ad eleggere domicilio 
per le notificazioni ed a nominare un difensore in relazione al procedimento penale innanzi alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli RGNR n° 12429/19; 

DATO ATTO che il dipendente dichiarava di aver provveduto a nominare l'Avv. Antonio De 
Girolamo del foro di Napoli con studio in Ischia alla Via Variopinto n° 5 e chiedeva all'Ente 
esprimere gradimento per il predetto avvocato; 

VISTO e richiamato l'art. 28 del C.C.N.L. del 14.9.2000 (e in precedenza, in termini pressoché 
analoghi, dagli artt.16 del D.P.R 1.6.1979, n. 191, 22 del D.P.R. 25.6.1983, n. 347 e 67 del D.P.R. 
13.5.1987, n. 268) che in tema di spese legali inerenti l'assistenza processuale sostenute dai 
dipendenti degli enti locali a causa di procedimenti penali, prevede espressamente che " il Comune, 
a tutela dei propri diritti e interessi, ove si verifichi l'apertura di un procedimento di responsabilità 
civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi 
all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti d'ufficio, assumerà a proprio carico, a 
condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall'apertura del 
procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento... in caso di 
sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l'ente ripeterà dal 
dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa"; 

DATO ATTO che l'assunzione a carico dell'Ente locale dell'onere relativo all'assistenza legale al 
dipendente non è automatico, ma consegue solo al verificarsi dei presupposti sopra elencati; 

VISTO e richiamato l'indirizzo consolidato tanto della Magistratura Civile quanto di quella 
Contabile a norma del quale le spese sopportate dai dipendenti per la propria difesa giudiziale possono 
essere liquidate entro il limite strettamente necessario, trattandosi di erogazioni che gravano sulla 
finanza pubblica a nulla rilevando in merito il parere di congruità espresso dal Consiglio dell'ordine, 
il quale ha ad oggetto unicamente il controllo circa la conformità della parcella alla tariffa forense 
(cfr ex mutis Css. Civ sez. lavoro sentenza 23.01.2007 n. 1418); 

DATO ATTO che il dipendente ha dichiarava che il procedimento penale era connesso a fatti 
direttamente connessi all'esercizio del servizio; 

RITENUTO di poter esprimere il gradimento dell'intestato Ente all'avv. Antonio De Girolamo non 
sussistendo al riguardo conflitti di interesse; 

PRESO ATTO che, fatta salva la valutazione in ordine alla sussistenza di tutti i presupposti 
normativi e regolamentari all'esito del procedimento penale, appare al momento legittimo assumere 
a carico dell'intestato Ente le spese processuali inerenti il giudizio sopra evidenziato; 

INTESO, pertanto, di manifestare la volontà di assumere a carico del Comune di Serrara Fontana le 
spese processuali per la fase delle indagini preliminari inerenti il procedimento penale RGNR 
12429/19 innanzi alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli nei limiti di E 1500,00 
oltre iVA se dovuta,  CPA  e spese vive; 



g.Rosario Caruso 

DI RITENERE l'avv. Antonio De Girolamo di comune gradimento così come disposto dall'art.28 
del C.C.N.L.del 14.9.2000; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del amministrativo di procedere all'esito del procedimento 
penale ,nell'ipotesi di una definizione favorevole nonché in assenza di qualsivoglia profilo di conflitto 
di interessi (insussistenza sia dell'elemento soggettivo che oggettivo dei reati ascritti), alla 
liquidazione della parcella professionale presentata dal legale incaricato; 

DI FORNIRE DIRETTIVA al medesimo responsabile affinché provveda all'impegno della spesa, 
rimandando la procedura di liquidazione all'esito del procedimento penale; 

DI DARE ATTO che la parcella professionale dovrà essere liquidata al legale incaricato, previa 
produzione di idonea documentazione comprovante l'effettivo e concreto svolgimento dell'attività 
difensiva; 

Propone 
per quanto in premessa espresso, che qui si intende integralmente riportato, 

- di manifestare la volontà di assumere a carico del Comune di Serrara Fontana le spese 
processuali per la fase delle indagini preliminari inerenti il procedimento penale RGNR 
12429/19 innanzi alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli nei limiti di € 
1500,00 oltre IVA se dovuta,  CPA  e spese vive nel quale è coinvolto il sig  (omissis), 
dipendente dell'Ente, n.q. di .....(omissis).; 

- di ritenere l'avv. Antonio De Girolamo del foro di Napoli con studio in Ischia alla Via 
Variopinto n° 5 di "comune gradimento" così come disposto dall'art. 28 del C.C.N.L. del 
14.9.2000; 

- di dare mandato al Responsabile del servizio amministrativo di procedere all'esito del 
procedimento penale,nell'ipotesi di una definizione favorevole nonché in assenza di 
qualsivoglia profilo di conflitto di interessi (insussistenza sia dell'elemento soggettivo che 
oggettivo dei reati ascritti), alla liquidazione della parcella professionale presentata dal legale 
incaricato; 
di fornire direttiva al medesimo responsabile affinché provveda all'impegno della spesa, 
rimandando la procedura di liquidazione all'esito dei procedimenti penali; 
di dare atto che la parcella professionale dovrà essere liquidata al legale incaricato, previa 
produzione di idonea documentazione comprovante l'effettivo e concreto svolgimento 
dell'attività difensiva, prendendo come parametro di riferimento una somma compresa tra i 
minimi nei limiti della somma stanziata; 
di comunicare la presente deliberazione all'interessato affinché la trasmetta al legale di 
riferimento ed in tale modo si attenga rigorosamente a quanto sopra deliberato; d 

Il Sindaco 



SERVIZIO 
'a Loffredo 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA  
(ART.49,comma 1,D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

La sottoscritta Doptt.ssa Maria Grazi Loffredo , Segretario Comunale n.q. di Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.f. , del Comune di Serrara Fontana, sulla presente proposta di deliberazione avente ad oggetto "Nomina difensore 
inerente al procedimento penale RGNR 12494/19 - Studio legale Avv. Antonio De irolamo" 
esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica. 
Serrara Fontana, 1/03/2021 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE  
(ART.49,comma 1,D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

La Sottoscritta  Rag.  Lucia Cenatiempo, Responsabile del servizio Economico Finanziario del Comune di Serrara Fontana, 
sulla presente proposta di deliberazione avente ad oggetto "Nomina difensore inerente al procedi  ii  ento 
penale RGNR 12494/19 - Studio legale Avv. Antonio De Girolamo" esprime P RE 
FAVOREVOLE di regolarità contabile. 
Serrara Fontana, 01.03.2021 

IL RESPONSABIL VIZIO  
Rag. Lucia 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione innanzi riportata, corredata dai pareri di regolarità tecnica e 
contabile espressi ai sensi dell'art. 49 Tuel; 

Ritenuto che la stessa proposta sia meritevole di approvazione per le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in narrativa; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

All'unanimità dei voti legalmente resi 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la suestesa proposta di deliberazione avente ad oggetto "Nomina 
difensore inerente al procedimento penale RGNR 12494/19 - Studio legale Avv. Antonio De 
Girolamo"; 



Dalla Residenza Municipale, data della pubblicazione 

COMUNALE 
azia Loffredo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Reg. Aff n° del  

Copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale  on line  il 

giorno  e vi rimarrà pubblicata fino al per quindici giorni 

consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, li 

L'istruttore amministrativo addetto alla 
pubblicazione 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi  deli  'art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° del  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. ssa Maria Grazia Loffredo 

O COMUNALE 

Letto confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

g.Rosario  Car • rt razia Loffredo 

jr3.4e-vb.  ":0-0 
\ L)  

'  rceveviTA,  

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva 

decorsi 10 gg dalla sua affissione all'albo (art. 134, Co. 3, D.L.gs. 267/2000). 

La presente copia è conforme all'originale 

Dalla Residenza Municipale, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. ssa Maria Grazia Loffredo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

